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2009年4月28日

２００8 年度２００8 年度

決算会社説明会決算会社説明会

アイシン精機株式会社
( http://www.aisin.co.jp )
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　総会社数164社：
　　　　　　アイシン精機 + 連結子会社 151社 + 持分法適用会社 12社

2008年度 アイシングループ

製造拠点
販売拠点
開発拠点

中国
連結子会社　　　　 18社
持分法適用会社　 2社

アジア他
連結子会社　　　　　23社
持分法適用会社　　 1社

　北米
　連結子会社　　　　　32社
　持分法適用会社　　 1社

国内
アイシン精機
連結子会社　　　　　69社
持分法適用会社　 7社

　欧州
　連結子会社　　　　 9社
　持分法適用会社　 1社



－ 3　－

2008年度 経営成績
億円

▲ 4,860億円
（ ▲18.0 %）

▲ 4,860億円
（ ▲18.0 %）

連単倍率

27,004

▲ 1,838

1,804

▲ 34
3.1

22,144

売上高売上高 営業利益営業利益 特別損失特別損失

07年度　　08年度

07年度　　08年度

1,863

▲ 49

07年度　　08年度

▲ 1,912

経常利益経常利益

916
▲ 251

07年度　　08年度

▲ 1,167

当期純利益当期純利益

余剰生産設備の減損処理

１００億円
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2008年度 得意先別売上高

億円
07年度 【売上高　27,004】 トヨタグループ外自動車部品関連売上内訳

08年度 【売上高 22,144】

その他　　
自動車　　
部品関連

6,618

住生活＆その他

1,026 トヨタ
グループ

14,499

65.5%

その他　　
自動車　　
部品関連

8,039

トヨタ
グループ

17,846

66.1%

住生活＆その他

1,118

712 681

578 479

641 469
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▲ 31
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▲ 79
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大宇
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2008年度 経常利益の増減

億円
経常利益の増減【前期・当期 比較】経常利益の増減【前期・当期 比較】

利益増加

＋321

利益減少

▲2,233

321

▲1,912　利益減

1,863 → ▲49

▲97

▲134

▲1,782

▲74

▲146

固定費削減を含む
原価低減活動成果

減価償却費の増

売上・製品構成変動

営業外収支の減

為替差損
1US$ ：￥113→￥101
1EUR ：￥161→￥144

原材料価格の変動
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2008年度 所在地別セグメント

億円売上高【前年同期 比較】売上高【前年同期 比較】 営業利益【前年同期比較】営業利益【前年同期比較】 億円億円
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2009年度 業績予想
億円

▲ 4,144億円
（ ▲18.7 %）

▲ 4,144億円
（ ▲18.7 %）

連単倍率

22,144

▲ 616

▲34

▲ 6502.9

18,000

売上高売上高 営業利益営業利益

１株当り当期純利益１株当り当期純利益

08年度　　09年度

08年度　　09年度

▲ 49

▲ 700
08年度　　09年度

▲ 651

経常利益経常利益

▲ 251

▲ 500

08年度　　09年度

▲ 249

当期純利益当期純利益

▲ 89.36円

▲177.65円
08年度　　09年度
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2009年度 得意先別売上高予想

億円
08年度 【売上高 22,144】 トヨタグループ外自動車部品関連売上内訳

09年度 【売上高 18,000】

その他　　
自動車　　
部品関連

4,820

住生活＆その他

900
トヨタ
グループ

12.280
68.2%
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住生活＆その他

1,026

トヨタ
グループ

14,499

65.5%



－ 9　－

億円

2009年度 経常利益の増減予想

経常利益の増減【当期・次期予想 比較】経常利益の増減【当期・次期予想 比較】

利益増加

＋654

利益減少

▲1,305

529

▲651　利益減

▲49 → ▲700

▲70

▲1,200

▲35

企業体質改善努力

減価償却費の減

売上・製品構成変動

営業外収支の減

為替差損
1US$ ： ￥101 →￥95
1EUR ： ￥144 →￥125

原材料価格の変動

70

55



－ 10　－

2009年度 所在地別セグメントの予想

億円売上高【当期・次期予想 比較】売上高【当期・次期予想 比較】 営業利益【当期・次期予想 比較】営業利益【当期・次期予想 比較】 億円億円

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

日
本

北
米

欧
州

ア
ジ
ア
他08年度 09年度

-200

-100

0

100

200

300

400

日
本

北
米

欧
州

ア
ジ
ア
他

08年度 09年度

3,048

1,632

2,374

13,056

1,862

1,325
1,755

15,089

14

347

▲689

▲128

11

156

▲363

▲73



－ 11　－

▲300
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アイシンAW-サブ連結アイシンAW-サブ連結

補足資料）主な連結子会社の財務推移　Ⅰ

アイシン精機 –単体アイシン精機 –単体 億円

億円

565 563

<7,121>

353 352

<6,141>

▲115

11
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主な連結子会社の財務推移　Ⅱ

億円

億円
アイシンAＩ-サブ連結アイシンAＩ-サブ連結

アイシン高丘
　　　　　　　–サブ連結
アイシン高丘
　　　　　　　–サブ連結



－ 13　－

主な連結子会社の財務推移　Ⅲ

AISIN　HOLDINGS　
OF AMERICA 

- サブ連結

AISIN　HOLDINGS　
OF AMERICA 

- サブ連結

アドヴィックス
- サブ連結

アドヴィックス
- サブ連結

億円

億円

<3,076>

<1,873>

<2,772>

<1,783>
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設備投資の内訳

1,7501,8201,674
1,452

1,230

800

1,300

1,800

設備投資設備投資

償却費償却費 億円

575 482 510 433 330

1,063

362 355 554
181

218

231 296
399

96

0
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2,000

2,400

05年度 06年度 07年度 08年度 09年度

ﾖｰﾛｯﾊﾟ/ｱｼﾞｱ子会社

ＡＨＡ－Ｇ

その他国内子会社

アイシン高丘－Ｇ

アイシンＡＷ－Ｇ

アイシン精機

2,595

1,978
2,120 2,202

1,000
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研究開発費の推移

研究開発費研究開発費

売上高比率売上高比率 ％

億円

6.1
5.2

4.34.44.5
4.0

5.0

6.0

7.0

8.0
％

％

％

％％

327 3 7 4 4 0 9 4 0 9 4 0 4

1 6 1 1 5 3 1 3 4

3 9 7
4 2 9

4 8 6 5 0 4

1 4 7 1 5 3

4 5 9

0
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951
1,037

1,153 1,159
1,100
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生産台数の推移

万台

ナビゲーション生産台数ナビゲーション生産台数

ＭＴ生産台数ＭＴ生産台数乗用ＡＴ生産台数乗用ＡＴ生産台数
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トヨタ生産台数トヨタ生産台数

2009年度 予想の前提

412 459 362 345

335 275

414 421

0
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国内生産台数

ＣＫＤ+海外生産

826 880

697
620
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為替レート為替レート

前提となる為替レート

０．６１．０　０．９－中国元※

２．０４．５　５．２－バーツ※

１．１１．４　２．０１．８ユーロ

６．２７．０１１．１９．６米ドル

09年度08年度07年度06年度

※タイバーツ、中国
元は、0.1円あたりの
感応度。

億円参考：　1円(0.1円)変動あたりの利益影響額

為替感応度為替感応度

95円
101円113円116円

125円
144円150円 161円

90

115

140

165 1ドル

1ユーロ

3.1円 3.7円 3.2円 2.7円

15.5円14.6円 14.9円 14.3円

0
5

10
15

20 1バーツ

1中国元


